CONACyT para apoyar el fortalecimiento de Cuerpos Académicos o grupos 
de investigación mediante equipo científico, se aprobó un proyecto para 
determinar la presencia de sustancias químicas tóxicas y metales pesados 
en el Río Lerma y Lago de Chapala, lo anterior por un monto de casi 
$2,900,000 (dos millones novecientos mil pesos).

Por su parte a través de FOMIXJAL se apoyaron dos proyectos, uno 
para cómputo científico de alto rendimiento por $2,090, 000 (dos millones 
noventa mil pesos) y otro para fortalecer la investigación en materiales por 

Productos académicos

Proyectos de investigación

$4,800,000 (cuatro millones ochocientos mil pesos). Asimismo mediante 
la convocatoria de CONACyT de Ciencia Básica 2011, se aprobaron seis 
proyectos que suman un monto superior  a los siete millones trescientos mil 
pesos. 

A esos se agregan siete proyectos aprobados con el fondo formado por el 
COECYTJAL y la Universidad de Guadalajara, por un monto de $977,000 
(novecientos setenta y siete mil pesos). (Tabla 5)

FUENTE: Coordinación de Investigación.

A través de PROMEP nos aprobaron recursos por un total de más de $ 4, 
320,000 (cuatro millones trescientos veinte mil pesos), distribuidos en tres 
programas. (Tabla 6)

Mediante los proyectos de investigación y de fondos extraordinarios 
como el Fondo de Incremento de Matrícula (FIM) y el Programa Integral 
de Fortalecimiento Institucional (PIFI), se invirtió entre 2011 y  el primer

[...]

prestación de servicios, la oportunidad de ofrecer, al aparato productivo, 
opciones sustentadas en el conocimiento y la tecnología, para resolver 
necesidades específicas  de las empresas. 

Al respecto, en el periodo que se informa, la suma de los recursos ingresados 
por esta vía supera los $10,250,000 (diez millones doscientos cincuenta mil 
pesos). Algunos de los más relevantes  se muestran a continuación(Tabla 15)

EXTENSIÓN Y VINCULACIÓN

De los contratos mencionados, resaltan, por su naturaleza, los relacionados 
con la incubación de empresas y los proyectos que en el marco de las

[...]

a este Consejo de Centro una modificación con respecto al presupuesto 
ordinario que había sido solicitado en noviembre de 2010. Dicha modificación 
significó la reducción del 42% de lo que tradicionalmente había sido ejercido 
por el Centro Universitario, para quedar en $13, 580,000 (trece millones 
quinientos ochenta mil pesos). Al cierre del 2011 el monto de recursos 
transferidos del fondo ordinario, alcanzó la cifra de  $8,500,000 (ocho 
millones quinientos mil pesos), equivalente al 36% del presupuesto que 
tradicionalmente ejercía el Centro Universitario.

Mención aparte merece el ejercicio del PIFI, que para el año 2011 tuvo 
un monto asignado de $5,200,000 (cinco millones doscientos mil pesos) 
cuyo ejercicio se enfrentó, con una problemática especial, derivada de la 
aplicación de la nueva Ley General de Contabilidad Gubernamental. Para 
el 2012 se autorizó un ejercicio por $6, 720,000 (seis millones setecientos 
veinte mil pesos).

A través del Fondo para la Ampliación y Diversificación de la Oferta 
Educativa, se aprobó un proyecto por $4,100,000 (cuatro millones cien mil 
pesos), que será utilizado en equipamiento de laboratorios de Electrónica y 
Computación.

Las gestiones realizadas para recuperar  recursos de los años anteriores, 
nos permitieron realizar una serie de acciones de mejoramiento que habían 
quedado pendientes, de las que enfatizo el mantenimiento en la biblioteca,